

*Rozmowa z mecenasem Jackiem Dubois,
zastępcą przewodniczącego Trybunału Stanu*
Dezintegracja środowiska adwokatów staje się faktem 3

WYMIAR SPRAWIEDLIWOŚCI

dr Adam Bodnar, mgr Adam Płoszka
Polska a mechanizmy międzynarodowej kontroli przestrzegania
praw gospodarczych, społecznych i kulturalnych, praw dziecka
oraz praw osób z niepełnosprawnościami 11

Michalina Szpyrka
Ratyfikacja – zobowiązanie realne, a nie iluzoryczne 15

dr Piotr Kładoczny
Nowelizacja Kodeksu karnego 19
*W dniu 31 marca 2014 r. Ministerstwo Sprawiedliwości skierowało do Komitetu
Rady Ministrów projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektó-
rych innych ustaw (dalej: Projekt), będący najobszerniejszą nowelizacją od cza-
su uchwalenia tego aktu prawnego w 1997 r. Jako powód tak rozległych zmian
autorzy Projektu wskazali przede wszystkim dysfunkcyjność obecnie istnie-
jącej regulacji, która generuje wadliwą strukturę orzekanych przez sądy kar.*

Katarzyna Korszyńska
Zielona Księga – Europejski Kodeks Postępowania
dla Mediatorów 26

*Rozmowa z Jędrzejem Niklasem,
ekspertem Fundacji Panoptykon*
Wielkie wyzwania w sferze ochrony danych osobowych 29

Monitoring wyborów Generalnego Inspektora Danych
Osobowych 31

*Rozmowa z Piotrem Kubaszewskim,
autorem raportu pt. „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii
w trzy lata po jej wejściu w życie – raport z praktyki stosowania”*
Nowelizacja przyniosła dobre skutki, lecz trzeba pójść krok
dalej 32

GOSPODARKA

dr Marlena Wach
Dyrektywa dotycząca ochrony niejawnego know-how
i niejawnych informacji handlowych 35
*Dnia 28 listopada 2013 roku Komisja Europejska opublikowała projekt dyrek-
tywy Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej w sprawie ochrony
niejawnego know-how i niejawnych informacji handlowych (tajemnic handlo-
wych) przed ich bezprawnym pozyskiwaniem, wykorzystywaniem i ujawnia-
niem (projekt Dyrektywy1). Dyrektywa ta ma zastosowanie do bezprawnego
pozyskiwania, ujawniania i wykorzystywania tajemnic handlowych oraz do środ-
ków ogólnych, procedur i środków zaradczych, które powinny być udostępnio-
ne na potrzeby dochodzenia roszczeń cywilnoprawnych.*

Żaneta Rzepczyk

Odszkodowanie za opóźniony lot w orzecznictwie
Trybunału Sprawiedliwości 39

Ujednoczenie prawa unijnego już dawno temu objęło swoim zakresem prawa przysługujące pasażerom podróżującym samolotem w przypadku zaistnienia określonych zdarzeń. Na szczególną uwagę zasługuje rozporządzenie nr 261/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 lutego 2004 r., ustanawiające wspólne zasady odszkodowania i pomocy dla pasażerów w przypadku odmowy przyjęcia na pokład albo odwołania lub dużego opóźnienia lotów, uchylające rozporządzenie (EWG) nr 295/91, ponieważ dotyczy ono najczęściej spotykanych w praktyce roszczeń, które związane są z opóźnieniem lub odwołaniem lotu.

Anna Atanasow, Weronika Papucewicz

Nowa ustawa konsumencka – świąteczne zmiany
w praktyce 42

Piotr Kwasiborski

Komisja Europejska rozpoczyna walkę o hazard
internetowy 45

16 października 2014 r. Komisja Europejska wystosowała dwie niezależne decyzje o złożeniu do Trybunału Sprawiedliwości (dalej jako TSUE lub Trybunał) skarg na naruszenie przez Szwecję prawa unijnego poprzez utrzymywanie w krajowym porządku prawnym przepisów regulujących hazard internetowy, które są niezgodne z obowiązującym prawem unijnym.

Orzecznictwo

Uzasadnione odstępstwo ustanowione w dyrektywie 53

Na Polskę może zostać nałożona wysoka kara pieniężna 54

Nowa Komisja złożyła uroczyste zobowiązanie 56

INICJATYWY EUROPEJSKIE

Lepszy transport kolejowy 57

Nowe, lepsze etykiety 58

Skąd nastolatek uczulony na orzeszki ziemne ma wiedzieć, co może zjeść na mieście z przyjaciółmi? Czym powinien kierować się ktoś, kto ogranicza spożycie soli, a chciałby wybrać odpowiednią dla siebie przekąskę? W jaki sposób możemy upewnić się co do pochodzenia mięsa, które właśnie kupiliśmy? M.in. tych kwestii dotyczą przepisy, które będą stosowane w UE od 13 grudnia. Przedstawiamy przewodnik po najważniejszych regulacjach.

FUNDUSZE EUROPEJSKIE

ETO i NIK wspólnie skontrolują unijny program 61

Europejski Trybunał Obrachunkowy zorganizuje szkolenie dla inspektorów NIK i podzieli się z nimi metodologią kontroli wykonania zadań. Polacy będą mogli sprawdzić nowe umiejętności w praktyce – razem z audytorami Trybunału wezmą udział w europejskiej kontroli, która obejmie m.in. woj. małopolskie. ETO chce sprawdzić, jak kraje Unii radzą sobie ze zwalczaniem chorób zwierzęcych. NIK jako pierwszy ze wszystkich najwyższych organów kontroli w Europie weźmie czynny udział w kontroli prowadzonej przez ETO.

PRAWO EUROPEJSKIE W PRAKTYCE

Miesięcznik
Nr 12 (126)
grudzień 2014

Wydatkowane środki powinny przynosić lepsze rezultaty	62
Sprawozdanie roczne za 2013 r. – <i>najczęściej zadawane pytania</i>	63
Cyfrowa Polska	66

PRAWO MEDYCZNE I FARMACEUTYCZNE

Paulina Konarska

Transgraniczna opieka medyczna szansą dla polskich pacjentów? 67
Zgodnie z koncepcją praw człowieka każdej osobie od chwili urodzenia do śmierci przysługuje pewna wiązka uprawnień, mających na celu zapewnienie mu wysokiej jakości egzystencji. Jednym z podstawowych uprawnień warunkujących realizację pozostałych praw człowieka jest prawo do zdrowia, powszechnie zaliczane do tak zwanych praw socjalnych, których istota sprowadza się do zagwarantowania jednostce „(...) godnego życia w społeczeństwie”.

Łukasz A. Bentkowski

Pośredni przywóz produktów leczniczych z zagranicy za pomocą usług kurierskich i pocztowych 73

ZAPOWIEDZI LEGISLACYJNE

Anna Adamska

Nowe zasady prowadzenia rachunków płatniczych w Unii 77
W dniu 23 lipca 2014 r. została uchwalona dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie porównywalności opłat związanych z rachunkami płatniczymi, przenoszenia rachunku płatniczego oraz dostępu do podstawowego rachunku płatniczego. Projektodawcy wskazali, że sprawne funkcjonowanie rynku wewnętrznego i rozwój nowoczesnej gospodarki sprzyjającej włączeniu społecznemu zależą w coraz większym stopniu od powszechnego świadczenia usług płatniczych.

OPINIE, EKSPERTYZY, RECENZJE

dr Tomasz Kalita

Konsekwencje nieprawidłowego oznakowania i nieterminowego zgłoszenia do Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt 85
Program Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt (dalej: IRZ) jest bardzo ważnym elementem systemu Unii Europejskiej, którego celem jest zagwarantowanie, że na unijny rynek trafia sprawdzona, bezpieczna i zdrowa żywność. Wprowadzenie restrykcyjnych unormowań w zakresie identyfikacji i rejestracji ogranicza swobodę działania hodowców, ale zabezpiecza obrót zwierzętami oraz interesy potencjalnych nabywców produktów pochodzenia zwierzęcego.

Maria Piekarska

Ochrona środowiska – złożone problemy, wielość regulacji 92